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Úvod

Migrace je v současné době již celosvětovým přirozeným sociálním jevem

a záležitostí, která s sebou nese spoustu problémů k řešení. Příčiny lidské migrace jsou

různorodé, nejčastějšími důvody bývají zlepšení kvality života, změna zaměstnání či

politická situace. Počet cizinců na území České republiky trvale stoupá. V roce 2022

Česká republika čelila rekordnímu počtu přistěhovalců ze zahraničí, z velké části

z důvodu vojenského konfliktu mezi Ukrajinou a Ruskem. Do naší země migrují kromě

jednotlivců i celé rodiny s dětmi různého věku, které se musí na nové prostředí adaptovat.

Tyto děti mají stejné právo na vzdělání jako české děti a je nutné je začleňovat do českých

škol a vrstevnických kolektivů. Je potřeba efektivně odstraňovat bariéry, které by bránily

žákům s odlišným mateřským jazykem vzdělávat se, rozvíjet svoje znalosti, schopnosti,

dovednosti i svoji osobnost. Otázkou je, zda je systém podpory těchto žáků dostatečně

propracovaný a zda mají vyučující žáků – cizinců k dispozici dostatek materiální

a metodické podpory.

Bakalářská práce zpracovává téma vzdělávání a výuka žáků s odlišným

mateřským jazykem. Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala, je, že je mi velmi

blízké a dlouhodobě se vzděláváním žáků s odlišným mateřským jazykem zabývám.

Dalším důvodem je fakt, že jde o velice aktuální problematiku. Největším problémem se

v kontextu vzdělávání žáka s odlišným mateřským jazykem stává jazyková bariéra, proto

jsem se rozhodla zjistit, jakým způsobem probíhá samotná výuka českého jazyka pro žáky

s OMJ. Svojí bakalářskou prací bych chtěla přispět ke zvýšení povědomí o vzdělávání

žáků – cizinců, důležitosti integrace a způsobech jejich výuky.

Práce je rozdělena na dva oddíly – část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část práce se skládá ze dvou kapitol. V první kapitole se budeme zabývat vzděláváním

žáků s odlišným mateřským jazykem – zejména na základních školách. Vzhledem

k možnosti různé interpretace některých pojmů je nutné nejprve vymezit základní

terminologii. V závislosti na cíli práce je v rámci teoretické části potřeba přiblížit také

problematiku výuky českého jazyka jakožto druhého jazyka, a to především z pohledu

vyučujícího. Tomuto tématu se bude věnovat druhá kapitola, která nabídne přehled metod

výuky, jejichž využití v praxi bude následně zjištěno v praktické části práce.
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Pro lepší vizuální stránku textu a příjemnější čitelnost budou pojmy žák

s odlišným mateřským jazykem a žák – cizinec používány ve stejném významu

a v některých případech budou nahrazeny zkráceným pojmem žák s OMJ.
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1 Teoretická část

1.1 Vzdělávání žáků s OMJ

Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem je proces vzdělávání žáků,

jejichž mateřský jazyk není jazykem, kterým je vyučováno ve škole. Kolektiv autorů

META o.p.s. (2011) shledával tuto problematiku v České republice v minulosti jako

dlouhodobě přehlíženou a podceňovanou. V současné době jde však již o velice

podstatné a diskutované téma, vzhledem k probíhajícímu válečnému konfliktu mezi

Ruskem a Ukrajinou a s tím souvisejícím přívalem migrantů, tudíž i žáků – cizinců do

českých škol. Česká školní inspekce (2022) dokonce považuje migraci jedno

z nejvýznamnějších společenských témat současnosti. Samotnému vzdělávání žáků

s odlišným mateřským jazykem je nutné ve školství věnovat pozornost především

z důvodu odlišností těchto žáků od českých dětí. Rozdíly pozorujeme zejména na úrovni

kulturních a sociálních zvyklostí, typem rodinného uspořádání nebo rozumového nadání

žáků. Průcha (2010) poukazuje na specifika jednotlivých kultur a na fakt, že jejich

odlišnosti mohou být zdrojem nedorozumění a nepochopení např. v oblasti neverbální

komunikace – proxemiky, haptiky, mimiky.

Doleží (2014) považuje za bariéry ve vzdělávání žáka s OMJ především

nedostatek informací na straně škol i rodin žáků – cizinců, nedostatečnou kvalifikaci

pedagogických pracovníků (zejména pro výuku češtiny jako druhého jazyka), nedostatek

finančních a materiálních prostředků škol k zajištění dostatečné kvality jejich výuky,

mezery ve spolupráci a komunikaci s rodinami žáků – nevyužití služeb tlumočníků apod.,

malou míru podpory žáků – cizinců (nedostatečná podpůrná opatření) a také nevhodné

zařazování žáků s OMJ do ročníků škol, vzhledem k jejich věku, kognitivním

schopnostem či vzdělávací historii.

Dle Eredics (2018) závisí úspěšné začlenění žáka do vzdělávacího prostředí na

spolupráci a odbornosti řady profesionálů, jakými jsou pedagogové a speciální

pedagogové. Florian (1998) věří, že právě speciální pedagogové jsou nejdůležitějšími

činiteli prosazování inkluze a integrace ve vzdělávání, protože mají zkušenosti s prací

s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, tudíž i žáky s odlišným mateřským

jazykem. Eredics (2018) považuje za neméně důležité také přístup rodiny žáka a třídního

učitele, který sleduje žáka při každodenním fungování ve třídě. Inkluzivní vzdělávání

z pohledu práce pedagoga podle Strnadové (2010) nezávisí pouze na jeho odborné
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přípravě, ale především na lidské zralosti. Vyučující přijímá skutečnost, že součástí

kolektivu jsou i žáci různých jiných národností. Přístup pedagoga v inkluzivním

vzdělávání vyžaduje předcházení okolnostem, které by mohli žákům s OMJ bránit ve

vzdělávání, modifikaci činností, zavádění odpovídajících opatření, individuální přístup

a zajištění rovných možností žákům (Linhartová, 2018).

1.1.1 Vymezení základní terminologie

Vzdělávání

Vzdělávání lze definovat jako celoživotní proces, který má za cíl systematicky

a cíleně rozvíjet schopnosti, dovednosti, postoje a hodnoty jednotlivců a přispívat tak

k jejich osobnímu a společenskému rozvoji. Vzdělávání umožňuje jednotlivcům získávat

znalosti a rozvíjet své potenciály. Jeho cílem je zvyšovat úroveň vědomostí a kompetencí

jednotlivců (Šimoník, 2005). Ve společenském kontextu poskytuje vzdělávání

jednotlivcům základní znalosti potřebné k vstupu na trh práce, schopnosti přizpůsobení

se jeho rychle se měnícím podmínkám práce a může hrát také klíčovou roli při zvyšování

kvalifikace pracovníků. Vzdělávání je významnou součástí společenského

a ekonomického rozvoje, která přispívá k tvorbě a rozvoji lidského kapitálu a umožňuje

jednotlivcům dosáhnout vysoké úrovně seberealizace a spokojenosti s vlastním životem.

Zároveň může vzdělávání přispívat k řešení společenských problémů, jako je např. nízká

gramotnost. Vzdělávání je zásadní pro rozvoj společnosti jako celku (Palán, 2006).

V pedagogické praxi se vzdělávání spojuje s pojmy výchova či edukace. Proces

vzdělávání probíhá během vyučování, společně s výchovou žáka, což je propojení, které

je vyjadřováno termínem „výchovně vzdělávací“ nebo také „edukační“ proces.

Výsledkem tohoto procesu je vzdělání (Pecháčková in Skutil et al., 2011).

Dokument MŠMT Strategie celoživotního učení (2007) uvádí, že vzdělávání

může probíhat formálně – v rámci školního vzdělávacího systému na školách

a univerzitách, ale také neformálně a informálně. Neformální vzdělávání probíhá

například formou kurzů, workshopů, tréninků, seminářů nebo vzdělávacích programů

organizovaných neziskovými organizacemi či soukromými institucemi. Informální

vzdělávání zahrnuje všechny formy učení, ke kterým dochází mimo formální vzdělávací

systém, například prostřednictvím každodenních zkušeností, interakcí s okolím, ve

volném čase – četbou knih, sledováním televize, poslechem hudby a dalších aktivit.

Zahrnuje tedy také sebevzdělávání.
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Žák s odlišným mateřským jazykem

Žák s odlišným mateřským jazykem je jedinec, který se narodil a vyrůstal v jiném

jazykovém prostředí než jazyk, který je oficiálně používaný v zemi, kde se nachází a kde

je vzděláván. Vyučovací jazyk, který se zároveň učí a současně se prostřednictvím tohoto


[…]

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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem vzdělávání a výuka českého jazyka žáků

s odlišným mateřským jazykem. První kapitola teoretické části práce byla věnována

vzdělávání žáků s OMJ zejména na základních školách, legislativě související s touto

problematikou a také integraci žáků – cizinců do českých škol. Druhá kapitola teoretické

části práce se zaměřovala na výuku českého jazyka žáků s OMJ, specifika češtiny jako

druhého jazyka, přístupy vyučujícího a seznámila také s využívanými metodami výuky

ČDJ. Jak výuka češtiny jako druhého jazyka funguje v praxi, bylo zkoumáno v praktické

části práce. Výzkumné šetření bylo realizováno pomocí kvalitativního výzkumu,

konkrétně formou polostrukturovaných rozhovorů se šesti lektorkami ČDJ. Celkem byly

stanoveny tři cíle práce a v závislosti na nich šest výzkumných otázek. Všechny

výzkumné otázky byly zodpovězeny. Výsledky výzkumného šetření jednoznačně

přispěly k utvoření představy o tom, jak probíhá výuka žáků s OMJ v neziskové

organizaci MOST PRO o.p.s., což bylo hlavním cílem práce. Bylo také zjištěno, jaký je

přístup jednotlivých lektorek ČDJ k výuce a porovnalo se využití různých metod výuky

lektorkami ČDJ, čímž se naplnily také dílčí cíle této bakalářské práce. Výsledky

výzkumného šetření jsou v souladu s teoretickými poznatky popsanými v první části

bakalářské práce.

Díky výzkumnému šetření bylo zjištěno, že lektorky češtiny jako druhého jazyka

v neziskové organizaci MOST PRO o.p.s. vyučují žáky s odlišným mateřským jazykem

jednotlivě či v malých skupinkách, nejčastěji s frekvencí šedesátiminutové lekce dvakrát

týdně na každého žáka. Výuky se účastní žáci různého věku, jazykových úrovní

i národností. Lektorky přistupují ke každému žákovi individuálně a mají zájem zejména

o to, aby byla výuka pro děti zábavná. Žáky – cizince se snaží všestranně jazykově

rozvíjet, proto využívají různé metody výuky a velké množství výukových materiálů,

které si nejčastěji samy vytváří. Jako nejefektivnější hodnotí výuku formou didaktických

her, které volí při výuce všechny lektorky. Spornou metodou se stala metoda využití

digitálních technologií, které některé lektorky považují za nevhodné, jiné naopak za

přínosné a ve výuce užitečné. Lektorky se nejvíce zabývají rozvojem slovní zásoby

a schopnosti sociální komunikace žáků s OMJ, protože cílem lektorek i celé organizace

je především pomoci žákům – cizincům se rychleji a úspěšněji začlenit do prostředí

českých škol a české společnosti.
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Při hlubším zkoumání tématu by bylo zajímavé i přínosné ověřit účinnost

jednotlivých metod výuky, používaných lektorkami ČDJ a sledovat konkrétní pokroky

žáků vyučovaných za pomocí zvolených metod.
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Seznam zkratek

CIC – Centrum pro integraci cizinců

ČDJ – čeština jako druhý jazyk

ČJ – český jazyk

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

OMJ – odlišný mateřský jazyk

PJP – plán jazykové podpory

PO – podpůrná opatření

ŠPZ – školské poradenské zařízení

ZŠ – základní škola
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Přílohy

Scénář rozhovoru

1. Jak dlouhá je vaše praxe ve výuce žáků s OMJ?

2. Máte v souvislosti s výukou češtiny jako druhého jazyka absolvované nějaké

speciální vzdělání / kurzy apod.? Jaké?

3. V jakém věku jsou převážně vaši žáci?

4. S výukou dětí jakých národností máte zkušenost?

5. Jaké pozorujete vzdělávací rozdíly mezi jednotlivými národnostmi?

6. S žáky na jaké jazykové úrovni máte zkušenost? (Začátečníci, mírně pokročilí,

pokročilí)

7. Jakou formou probíhá vaše výuka? (Individuálně / skupinově – počet žáků? /

online)

8. Jaká je frekvence a délka lekcí na jednoho žáka?

9. Jakým způsobem s žáky s OMJ komunikujete?

10. Rozvoji kterých jazykových rovin žáka se při výuce věnujete a jakými způsoby?

(Jazykové roviny: morfologicko-syntaktická = gramatika, lexikálně-sémantická =

slovní zásoba, foneticko-fonologická = výslovnost, pragmatická rovina = užití

řeči v praxi)

11. S jakými problémy se při výuce žáků s OMJ setkáváte? Jak tyto problémy řešíte?

12. Zajímáte se o problematiku vzdělávání žáků s OMJ i ve volném čase? Např.

absolvováním přednášek nebo kurzů na toto téma, čtením literatury, samostudiem

apod.

13. Jakými zásadami se při výuce ČDJ řídíte?

14. Jaká je vaše motivace k práci, co vám vzdělávání žáků s OMJ přináší?

15. Kolik času trávíte přípravou na výuku?

16. Myslíte si, že je váš styl práce efektivní a proč?

17. Které výukové metody využíváte?

18. Jaké z těchto metod se vám ověřily jako nejefektivnější?

19. Jak se liší použití vámi vybraných metod výuky v závislosti na věku či národnosti

žáka?

20. Jaký máte vztah k novým technologiím a jejich využití ve výuce?
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21. Jaké volíte výukové materiály?

22. Kde tyto materiály sháníte?

23. Využíváte ve výuce nějaké speciální pomůcky? Jaké a proč?

24. Co byste doporučila kolegovi, kterého výuka ČDJ teprve čeká?

25. Máte nějaké doplňující poznámky nebo otázky na mě? Např. ohledně účelu

rozhovoru.