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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 46 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 49 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Pojmenování "teoretická a praktická část" u kapitol je nevhodné.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

"Teoretická část" práce je koherentní a uvádí čtenáře do problematiky výzkumného šetření. Z teoretického
přehledu je patrné, že autorka nemá zcela přesný přehled v pojmech a legislativě - často je zaměňováno žák-
cizinec a žák s odlišným mateřským jazykem, který se v legislativě nevyskytuje, a tedy popisovaná podpůrná
opatření apod. se k němu nevztahují.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Nerozumím tomu, co znamená "rozhodla jsem se pro kvalitativní přístup zkoumání." (str. 30). Výzkumná část
výzkumu je poměrně chaotická, je znát, že autorka má mezery v metodologii výzkumu. Zcela chybí popis analýzy
rozhovorů (kódování, kategorizování..). Také je opominuta diskuzní část.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaký je rozdíl mezi žákem cizincem a žákem s odlišným mateřským jazykem? Jak k těmto dvěma pojmům
přistupuje česká legislativa?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023